(1) Vel, ut alii, quietis, id est suavitatis, q. d. suavem et fragrantem odorem, quo ejus animas veluti pacaretur. Nam fragrans odor animam turbatum exhilarat et recreat.

Noe enim hæc diei, omnes veteres consentiunt, est cor. q. d. Deus placatus sacrificio Noe locutus est ei ad cor, id est, consolatus est eum, demulsit eum, dixit illi ea quæ cordi ejus gratissima et jucundissima erant; hoc enim est Hebræi loqui ad cor alioquin.

NEQUAQUAM ULTRA MALEDICAM TERRE. — « Maledicam, » id est, maledicam, q. d. Non amplius terram perdam diluvio, uti feci.

PROPTER HOMINES. — propter hominum peccata. SENSES ENIM. — q. d. Miserebor humanæ infirmitatis et proclivitatibus ad malum, ac proinde eorum peccata deinceps non puniam generali totius orbis diluvio; sed quosque peccantes proptis et particularibus penis castigabo: volo enim ipsum humanum genus conservare et propagare.

SENSUS ET COGITATIO HUMANI CORDIS. — Hebraice מַחְשַׁבֵּי לֵב הָאָדָם mactset leb hadam, « figmentum cordis humani, » id est, ipsa natura et essentia hominis, puta ratio et voluntas, mala est, inquit Lutherus et Calvinus, sed inepie: nam ipsa natura, ratio et voluntas hominis sunt figmentum, non hominis, nec cordis humani, sed Dei et voluntatis divine. Figmentum autem cordis humani est ipsa ejus cogitatio, intentio, machinatio, ut vertunt Noster, Septuaginta, R. Kimchi et alii passim; tam Hebræi, quam Græci et Latini; hæc enim sibi fingit et plasmat homo in sua cordis officina; unde patet hominem esse liberi arbitrii: sicut figulus liber est, ut fingat tale vel tale figmentum, aut vas quod ipsi libuerit.

Secundo, et melius, « figmentum, » id est, figura et officina cordis humani prona est ad malum, ut illud formet et effingat; nam sicuti figulus in sua figulina format lances, ollas, matulas: ita homo in sui cordis et concupiscentiæ officina format ibi imaginationes rerum omnium, quas concupiscit. Hæc ergo figulina, vel officina cordis humani peccato corrupti, est ipsa concupiscentia, sive sensus, et, ut Septuaginta vertunt, δὲσέωσ, mens peccato corrupta, et cogitabunda malorum, quæ motus concupiscentiæ profert et producit.

Dices: Ex concupiscentia nihil boni, sed tantum motus concupiscentiæ, qui mali sunt, prodire possunt; ergo ex corde humano nil boni, sed tantum malum prodire potest. Respondeo: Nego consequentiam, quia in corde humano est duplex officina, una concupiscentiæ, altera rationis, legis et virtutis; illa ad malum, hæc ad bonum propendit; hæc enim præpensionem ad bonum naturaliter nobis inseruit Deus: jam in hominis arbitrio est, ut operetur in officina concupiscentiæ, vel rationis, et consequenter ut eligat et operetur vel malum, vel bonum, præsertim si gratia Dei adjuvetur.

IN MALUM PRONA SUNT. — Hebraice רַע הֵן, id est, mala sunt, puta ipsa figmenta, cogitationes et machinationes, quas sibi format et fingit cor huma-

Figulina cordis humani peccato corrupti est concupiscentia.

In cordis est duplex officina, una virtutis, altera concupiscentiæ.

num, peccato et concupiscentia infectum et corruptum. Verum noster Interpres profundius vidit *ra*, id est, mala, sumi causaliter; pro *prona sunt ad malum*, aut, ut Septuaginta vertunt, *in-cumbunt in mala*: nam, ut dixi, figmentum sumit pro ipsa figulina, sensu et concupiscentia, que formaliter non sunt mala, id est, peccata; sed causaliter, quia prona sunt ad malum, et ad malum hominem incitant. Hec enim est apposta ratio, cur Deus dicat se miseretur hominum, ut amplius eorum peccata non puniat diluvio, quia scilicet homines a nativitate infirmi, debiles et proni sunt ad malum: nam actualis malitia et peccatum, non misericordiam, sed iram Dei provocat.

AD ADOLESCENTIA SUA. — « Ex illa enim ætate, ait S. Ambrosius, crescit malitia; nam diligentia et studium peccandi incipit a juventute: ut puer quasi infirmus peccet, juvenis tanquam improbus, qui studiosè cupiat peccata committere, et criminibus gloriatur. »

22. CUNCTIS DIEBUS TERRE. — Non quamdiu terra durabit: hæc enim stat in æternum, sed quamdiu in terra erit generatio et corruptio, eruntque homines et animalia, propter que hæc temporum varietas inducta est.

SEMENTIS ET MESSIS. — Putat Isidorus Clarus annum hic more Hebræorum in sex partes dividi, scilicet in floritionem, murationem, calorem, seminationem, frigus et æstatem, de quibus Delrio hic. Verum longe verius est, ut patet ex ipsis antithesibus, hic describi, primo, vicissitudines laboris, unam seminandi, alteram metendi: sementis enim hic significat tempus seminandi; messis, tempus metendi; secundo, vicissitudines anni, æstatem et hiemem: tertio, vicissitudines qualitatum et tempestatum, frigus et æstum.

NON REQUIESCENT. — Non cessabunt, non desinent sibi mutuo succedere, uti desierunt et cessarunt toto anno diluvii.

CAPUT NONUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Deus hoc capite homini per diluvium quasi renovato et recreato pristina bona, que per peccatum et diluvium amissa videri poterant, restituit, scilicet fecunditatem, imperium in bestias, alimoniam etiam meliorem. Primo ergo Deus Noe ejusque posteritati benedicit, eique esum carnum indulget, non tamen sanguinis; unde secundo, vers. 3, homicidii pœnam sancit. Tertio, vers. 9, pactum init cum Noe, de non inducendo amplius diluvio, pactique tesseram dat iridem. Quarto, vers. 20, Noe inebriatur, et dormiens a Cham nudatur, sed a Sem et Japhet tegitur, ideoque evigilans maledicit Cham, sed Sem et Japhet benedicit.